
Comune di Siena
  SINDACO
   SEGRETARIO GENERALE  

ATTO DIRIGENZIALE N° 934 DEL23/04/2021

OGGETTO: NUCLEO TECNICO COMUNALE PER LE PROCEDURE DI VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) E VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE 
(VINCA) - SOSTITUZIONE COMPONENTE GEOLOGO.

TIPO ATTO: Atti di Gestione Organizzativa e del Personale



Oggetto: NUCLEO TECNICO COMUNALE PER LE PROCEDURE DI VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) E VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE 
(VINCA) – SOSTITUZIONE COMPONENTE GEOLOGO.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso:

- che ai sensi dell’art. 12 della L.R.T. 10/2010,  è stato necessario costituire il Nucleo 

Tecnico Comunale per le procedure di  Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e 

Valutazione di Incidenza Ambientale (VincA), con funzione di Autorità Competente per  

le  procedure  di  V.A.S.  riferite  ai  piani  e  programmi  di  competenza  di  questa 

Amministrazione;

-  che con Deliberazione del Consiglio Comunale del 19.12.2019 n. 238 è stato dato 

mandato al Segretario Generale della predisposizione di apposito bando, ad evidenza 

pubblica, per l'individuazione delle figure professionali ritenute necessarie e dotate di 

specifiche competenze in materia ambientale, con particolare riferimento a figure non 

presenti nell'attuale pianta organica del Comune;

- che con atto Dirigenziale del Segretario Generale, n.320 del 13.02.2020, è stato sta

bilito che detto Nucleo Tecnico Comunale per le procedure di Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) e Valutazione di Incidenza Ambientale (VincA) fosse composto da 

complessivi 7 (sette) componenti, di cui n. 4 figure professionali esterne all’Ammini

strazione Comunale e n. 3 dipendenti  dell’Amministrazione, tutti  aventi  comprovata 

esperienza in materia ambientale e di tutela del territorio;

-  che,  a  seguito  di  selezione  ad  evidenza  pubblica,  con  atto  Dirigenziale  del 

Segretario Generale n° 573 del 05.03.2020, oltre ai 3 componenti interni, sono state 

individuate  4 figure professionali esterne all’Amministrazione quali  componenti del  

Nucleo  Tecnico  comunale  per  le  procedure  di  Valutazione  Ambientale 

Strategica(VAS)  e  Valutazione  di  Incidenza  Ambientale  (VincA)  come  di  seguito 

indicato:

- Rosanna Zari  in qualità di componente effettivo qualificato dottore Agronomo;

- Emanuele Mariotti  in qualità di componente effettivo qualificato Archeologo;

- Ricci Filippo in qualità di componente effettivo qualificato Geologo;



- Giuseppe Staro  in qualità di componente effettivo qualificato Architetto;

Preso atto  che con  PEC prot.  27754  del  13/04/2021  il   Dott.  Filippo  Ricci  ha 

comunicato,  per sopravvenuti impegni lavorativi, la sua indisponibilità a continuare 

a  far  parte  del  Nucleo  Tecnico   Comunale  per  le  procedure  di  Valutazione 

Ambientale  Strategica  (VAS)  e  Valutazione  di  Incidenza  Ambientale  (VincA)  in 

qualità di componente effettivo Geologo ; 

Dato atto che nel sopra citato atto   Dirigenziale del Segretario Generale n° 573 del 

05.03.2020,   oltre all'individuazione dei  Componenti  effettivi  del  Nucleo, sono stati  

individuati i professionisti nominati quali componenti esterni  supplenti, da incaricare in 

caso di dimissioni o assenza prolungata di uno o più componenti effettivi, nel rispetto 

delle specifiche qualifiche;

Atteso  che  nell'ambito  dell'atto  sopracitato  viene  individuata,  quale  componente 

supplente   qualificato  Geologa,  la  Dott.  Beatrice  Moschini,  che  interpellata  ha 

confermato la propria disponibilità a far parte del   Nucleo  Tecnico  Comunale per le 

procedure  di  Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS)  e  Valutazione  di  Incidenza 

Ambientale (VincA) in qualità di componente effettivo Geologa;

Ritenuto di procedere alla sostituzione del Componente qualificato geologo nel Nucleo 

Tecnico Comunale in oggetto;

Vista la L.R.12 febbraio 2010, n.10 Norme in materia di valutazione ambientale strategica 

(VAS) di valutazione di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione  integrata ambientale 

(AIA) e autorizzazione unica ambientale (AUA);

VISTO l’art. 72 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 62 dello Statuto dell’Ente;

VISTO l’art.4 comma 2 del D. Lgs. n.165 del 30.3.2001;

VISTO, altresì, ai fini della competenza, l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1. prendere atto delle dimissioni presentate in data  13/04/2021 dal Dott. Filippo Ricci  

dal  Nucleo  Tecnico  Comunale  per  le procedure  di  Valutazione  Ambientale 

Strategica(VAS) e Valutazione di Incidenza Ambientale (VincA) di cui faceva parte, 

in qualità di componente effettivo Geologo a seguito di nomina con atto Dirigenziale 

del Segretario Generale n° 573 del 05.03.2020;

2. di procedere, in sostituzione  alla nomina,  come componente effettivo del Nucleo 

Tecnico  in  oggetto  in  qualità  di  Geologa,  della  Dott.  Beatrice  Moschini  già 



individuata come Componente supplente;

3. di  demandare  alla  Direzione  Urbanistica  tutti  gli  adempimenti  di  connessi  alla 

corresponsione del gettone di presenza.

 

Segretario Generale
  Pinzuti Michele / ArubaPEC S.p.A.

   

       

   
   


	DETERMINA

